
terça-feira, 11 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
prazo de vigência por mais 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/6/09
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 30/6/09 a 30/6/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: 001 e 060
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 01, 02, 03, 04, 05, 06.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19350

N° DO CONTRATO: 57/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 005/2009
PARTES: FUNCAP x TIM CELULAR S.A.
OBJETO: Contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP
VIGÊNCIA: 17/5/09 a 17/4/2010
VALOR: R$ 99.000,00 (Noventa e Nove Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 17/5/2009
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
END. DO CONTRATADO: Av. Governador José Malcher n° 2803A

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19351

N° CONTRATO: 25/2009
PARTES: FUNCAP x ELEN DE ALINE CHAVES DA SILVA
VIGÊNCIA: 3/3/09 a 2/9/09
N° DO TERMO DE RESCISÃO: 01/2009
DATA DA RESCISÃO: 3/8/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19375

Nº da Dispensa: 21/09
Partes: Sejudh e Columbia Comercial LTDA
Onde se Lê: Dispensa 21/09
Leia-se: Dispensa 22/09
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19534

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 452 PUbLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.461 DE 15/07/2009.
ONDE SE LÊ: “...três e diária...”
LEIA-SE: “...três e meia diárias...”

PORTARIA DE FG 4
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19492

PORTARIA N° 515/2009 - DIGEP/SEJUDH                  belém 
(PA), 28 de julho de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUmANOS, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 275635/2009,
                            
RESOLVE:
CONCEDER a servidora mÔNICA DAS NEVES PINTO, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
matrícula funcional nº. 54190654/2, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Finanças – CAFIN, nesta SEJUDH, Função 
Gratificada – FG 4, a contar de 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA

NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19548
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.450 PUbLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.460 DE 14/07/2009.
ONDE SE LÊ: “...três e diária...”
LEIA-SE: “...três e meia diárias...”

ERRATA DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19569

Nº do Contrato: 33/07
Nº do Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo
Partes: SEJUDH e AIG Seguros S.A
Onde se Lê: “Valor do Contrato Original: E$ 46.771,84” e 
“Fonte: 023”
Leia-se: “Valor do Contrato Original: R$ 70.735,81” e “Fonte: 
0101”
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

ERRATA DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19572

Nº do Contrato: 33/07
Nº dos Termos Aditivos: Primeiro Termo Aditivo
Partes: SEJUDH e AIG Seguros S.A
Onde se Lê: “Fonte: 023”
Leia-se: “Fonte: 0101”
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

TERmO DE HOmOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19364

O COORDENADOR GERAL DO NúCLEO DE 
GERENCIAmENTO DE TRANSPORTE mETROPOLITANO - 
NGTm, designado pelo decreto nº 1.230  de 28 de agosto de 
2008.
CONSIDERANDO  os termos do art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, bem 
como o resultado do julgamento das propostas financeiras e 
toda a documentação apresentada e que compõem os autos 
do procedimento realizado pela Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, designada pela Portaria nº 034/2008/SEPE, de 
15.09.2008, referente à Licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 001/2009 – SEPE/NGTM, Tipo Técnica e Preço, sob 
regime de empreitada por preço unitário, resolve HOmOLOGAR 
o referido processo licitatório, ADJUDICANDO seu objeto 
– Contratação de empresa para Execução de Serviços de 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Obras e Contratos referentes aos projetos integrantes do Plano 
de Transporte Metropolitano de Belém, de responsabilidade da 
SEPE/NGTM, com fornecimento de Mão de Obra e Equipamentos, 
observadas as normas, condições e recomendações contidas no 
Edital e seus Anexos, à empresa HIDROSAM LTDA., CNPJ nº 
22.973.408/0001-82, autorizando sua contratação.
Belém, 05 de agosto de 2009.
LEONARDO LúCIO bARbOSA  FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano

CONTRATO Nº 038/2009 NGPR
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19405

Contrato nº 038/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Niercio Ramos 
Bastos
Objeto: Consultoria  para Agentes de Desenvolvimento Local 
–ADL.
Valor: R$31.500,00
Vigência: 03/08/2009 a 02/08/2010
Dotação orçamentária: 04.33412336007c – Apoio ao 
desenvolvimento das atividades Produtivas
Fonte: 0131 – Operações de Crédito Externas
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :03/08/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado Primeira Rua de Jubim S/N, Salvaterra 
–Ilha do Marajó -Pará

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19414

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº do termo Aditivo: 001/2009
Nº do Convênio:  003/2008
Partes: SEIR e INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Objeto do Convênio: Cooperação Técnica e Financeira.
Valor do Convênio Original: R$ 99.840,00 (noventa e nove 
mil e oitocentos e quarenta reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 27 de julho 2009.
Vigência do Aditamento: 27/07/2009 a 27/11/2009,
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.122.0125.4534 
– Natureza: 339036/339039 – Fonte: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço das Partes: Av> Nazaré, nº 871, 1º andar, anexo I e 
Trav. Quintino Bocaiúva, 1588- 1º andar, bloco A. Bairro Nazaré-
PA.

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19403

PORTARIA N°297/2009-SEIR DE 03/08/2009
TORNAR SEm EFEITO

PORTARIA 279/2009-SEIR DE 23/07/2009
PUBLICADA NO DOE N°31.472 DE 30/072009
PORTARIA N°300/2009-SEIR DE 03/08/2009

TORNAR SEm EFEITO
PORTARIA 292/2009-SEIR DE 30/07/2009
PUBLICADA NO DOE N°31.474 DE 03/082009
PORTARIA N°301/2009-SEIR de 03/08/2009
SERVIDOR: RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 
n°57217101
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIAS: 3(três)
PERÍODO: 05 à 08/08/2009
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar da reunião bimestral dos agentes,que 
tem como objetivo o planejamento e a avaliação das atividades 
desenvolvidas nas regiões de integração do estado.
PORTARIA N°302/2009-SEIR de 04/08/2009
SERVIDOR: CARLOS GUILHERME SOARES DA COSTA, Matrícula 
n°57191206/1
CARGO: Assessor Superior I
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 17 à 21/08/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Fazer registro e tombamento dos móveis e 
equipamentos do centro de integração regional do Carajás, CIR-
Marabá.
SERVIDOR: RODRIGO MALCHER HENRIQUES, Matrícula 
n°57209395/1
CARGO: Secretario de Diretoria
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 17 à 21/08/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Fazer registro e tombamento dos móveis e 
equipamentos do centro de integração regional do Carajás, CIR-
Marabá.

PORTARIAS DE SUPRImENTOS DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19587

PORTARIA N°298/2009-SEIR de 03/08/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula 
n°5851513/4
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.121.1228.4840-33.90.33-R$300,00-Despesas 
com Locomoção
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
RAImUNDA NONATA PONTES DE bARROS
Diretora de Administração e Finanças


